हिंदी साहित्य के इतिहास में आधुनिक हिंदी साहित्य अपने पूर्ववर्ती हिन्दी साहित्य से वर्ण, रूप, विद्या आदि में भिन्न है। उसमें परिवर्तन की गति भी पूर्ववर्ती साहित्य की गति का अपेक्षा बहुत अधिक रही है।

हिंदी साहित्य के आधुनिक युग का प्रारंभ कब से माना जाए इस विषय में विद्वानों के भिन्न-भिन्न मत हैं। सामान्यता इसका प्रारंभ संवत् 1900 अर्थात् 1843 ई. से माना जाता है। कुछ विद्वानों ने 1857 से नवीन सामाजिक-राजनीतिक चेतना के प्रादुर्भाव का संदर्भ जोड़ते हुए यहीं से आधुनिक काल का प्रारंभ माना। इस संदर्भ में डॉ.